
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 57 DEL 18/12/2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI AI SENSI DEL DLGS 31 MARZO 2023, N. 36 “CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI”. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                          Il Direttore 

       SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                  Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di complessive 8 pagine,  

di cui 2 di allegato 

.  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

Il presente provvedimento, in questa fase del procedimento, non comporta oneri di spesa.

  

         
Il responsabile dell’istruttoria 

di verifica contabile 

Paolo Paraboschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

PREMESSO CHE: 

− in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

e che l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) prevede 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio;  

− in applicazione dell’articolo 37 le stazioni appaltanti approvano gli strumenti di 

programmazione nel rispetto della legislazione statale e regionale di settore;  

− al comma 2 dell’art art. 37 si prevede che” Il programma triennale di acquisti di 

beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 

pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

− che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede che: …le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 ”Disposizioni transitorie e di 

coordinamento” al comma 2 prevede che “…In via transitoria, le disposizioni di cui 

agli articoli 21, comma 7, 29,40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 

7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi 

fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: a) alla redazione o 

acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; b) alla trasmissione dei dati 

e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a);  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 58 del 21/12/2022, ad oggetto: “Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e di servizi ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. n. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Agenzia promuove lo sviluppo e il consolidamento di un sistema di monitoraggio 

improntato al rafforzamento dei controlli nell’ambito del Sistema Sociosanitario 

Regionale, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia, qualità, trasparenza, appropriatezza ed 

economicità delle prestazioni e dei servizi erogati; 

- risulta necessario dotare la stessa di un sistema di tecnologia innovativa che 

consenta di gestire le diverse fonti dati (strutturate e non strutturate), di elaborarle 

in modo automatizzato - con sistemi di interrogazione - e di predisporne la 

visualizzazione a diversi stakeholders, offrendo la possibilità di interazione e 

personalizzazione della visualizzazione degli esiti; 

- che con determinazione n. 27 del 11/08/2023 ACSS ha affidato, ai sensi dall’art. 

50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023 alla società Argonet srl il servizio di assistenza 

e manutenzione del sito web dell’Agenzia di Controllo per il periodo di 12 mesi 

con decorrenza dal 26/09/2023; 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di cui alla determinazione n. 27 del 

11/08/2023, di assistenza e manutenzione del sito web per 12 mesi a decorrere dal 

26/09/2023, garantisce l’ordinaria funzionalità e la disponibilità dei contenuti del sito 

nonché l’adempienza ai dettami normativi vigenti su disponibilità dei contenuti stessi 

e accessibilità e non prevede lo sviluppo di soluzioni evolutive;  

 

RICHIAMATE le comunicazioni e-mail, conservate in atti, ultima del 29/11/2023, con 

la quale il Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, Dott. Alberto 

Panese, ha comunicato la necessità di procedere con l’affidamento di servizi 

applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito di Sanità digitale - sistemi 

informativi sanitari e servizi al cittadino al fine di perseguire le finalità di 

implementazione sopra evidenziate; 

 

PRESO ATTO che dalla nota del 29/11/2023 si evince che per l’affidamento di che 

trattasi, per la durata di quarantotto mesi, sulla base delle necessità individuate dallo 

stesso, è stimata una spesa per ACSS pari a 262.295,08 euro, oltre IVA, come da 

prospetto economico conservato in atti; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

RICHIAMATA la DGR 7758 del 28/12/2022 e in particolare l’allegato 7 relativo al 

sistema degli acquisti centralizzato e aggregato; 

 

PRESO ATTO che in Consip S.p.A. è presente un accordo quadro per l’affidamento di 

servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito Sanità (Sanità Digitale 

2 lotto 3); 

 

DATO ATTO che l’acquisto di cui trattasi non risulta inserito nella programmazione di 

cui alla determinazione n. 58 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e di servizi ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. n. 

50/2016; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere, prima di avviare la procedura per 

l’affidamento di che trattasi, all’aggiornamento del programma di cui alla 

determinazione n. 58/2022 andando ad inserire la procedura per i servizi applicativi 

e i servizi di supporto in ambito Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al 

cittadino per le pubbliche amministrazioni del SSN; 

 

TENUTO CONTO che la programmazione per gli acquisti di beni e servizi, ai sensi 

dell’art 37 del dlgs 36/2023, include le procedure il cui importo risulti superiore a 

140.000,00 euro, IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che l’unico acquisto ricompreso nella programmazione di cui alla 

determinazione n. 58/2022 è stato contrattualizzato tramite adesione alla 

convenzione ARIA_2021_123 per il “Servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi 

connessi e opzionali per la Regione Lombardia e gli Enti del Sistema Regionale di cui 

all’art. 1 della Legge Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura di Rete 

di Regione Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale” e che 

pertanto non rientra nell’aggiornamento di cui alla presente determinazione; 

 

RITENUTO di individuare: 

- la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente assegnata alla SS Risorse Strumentali, quale 

referente per la redazione e aggiornamento del programma degli acquisti di 

forniture e servizi; 

- il dott. Alberto Panese, Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, 

quale RUP, ai sensi dell’art 15 del Dlgs 36 del 2023, per l’affidamento di servizi di 

supporto in ambito di Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al 

cittadino, di cui all’Accordo quadro Consip Sanità digitale 2 lotto 3; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

TENUTO CONTO che il perfezionamento dell’affidamento di servizi di supporto in 

ambito di Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino avverrà 

compatibilmente con le risorse messe a disposizione a Bilancio; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, in questa fase del procedimento, non 

comporta oneri di spesa a Bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di aggiornare il programma degli acquisti di beni e servizi di cui alla 

determinazione n. 58/2022, di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 37 del dlgs 36 del 2023, allegato parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di individuare la Dott.ssa Marta Sottoriva, dirigente SS Risorse Strumentali, quale 

referente per la redazione del programma degli acquisti di forniture e servizi; 

 

3. di individuare il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi 

di Controllo, quale RUP, ai sensi dell’art 15 del Dlgs 36 del 2023, per l’affidamento 

di servizi di supporto in ambito di Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi 

al cittadino, di cui all’Accordo quadro Consip Sanità digitale 2 lotto 3; 

 

4. di dare atto che il perfezionamento degli acquisti avverrà compatibilmente con 

le risorse a disposizione poste a Bilancio; 

 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per i successivi adempimenti 

relativi alla pubblicazione; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


S97743230159202300001 2023 0 4

1 ITC4C 2 72100000-6

ADESIONE ALL'ACCORDO 

QUADRO CONSIP SANITA' 

DIGITALE 2 LOTTO 3

PNSLRT71R14L419O 48 1

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

1 0,00 0,00 0,00

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

0,00 0,00 0,00

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

0,00 0,00 0,00

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

44.100,00 199.446,65 18.748,43

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

0,00 0,00 0,00

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui importo 

complessivo l'acquisto è 

eventualmente ricompreso

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, 

forniture e servizi 

*

Lotto funzionale

Descrizione Acquisto
Responsabile del 

Procedimento *

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere *

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

finanziamenti ai sensi dell'art.3 del DL 310/1990 convertito dalla L 403/1990

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

CPV (5) *

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Settore *

Livello di priorità *

NUMERO intervento CUI *

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento *

Soggetto a CUP * Codice CUP



Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

0,00 0,00 0,00

Apporto di 

capitale privato

Primo anno * Secondo anno * Terzo anno *

Costi su 

annualità 

successive *

Tipologia

0,00 0,00 0,00 1

codice AUSA denominazione

0000550552

AGENZIA DI CONTROLLO DEL 

SISTEMA SOCIO SANITARIO 

LOMBARDO

TRATTASI DI 

ADESIONE NON 

CALENDARIZZA

TA IN 

PRECEDENZA

0,00

Altra tipologia
Ricorso a 

centrale di 

Committen

za *

Acquisto aggiunto 

o variato a seguito 
Note

Spese già 

sostenute*

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 


